a) Comprovar mediante apresentação de Balanço Patrimonial e Demonstrações 
Contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que 

possui capital mínimo igual a 5% (cinco por cento) do valor máximo estimado para 
esta licitação, ou seja, R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais); 

b) A licitante com menos de um ano de existência, que ainda não tenha balanço, 
deverá apresentar demonstrações contábeis envolvendo direitos, obrigações e 
patrimônio líquido relativo ao período de sua existência, confirmados pelo 
responsável por sua contabilidade, mediante sua assinatura e a indicação do seu